## 12. 5. März 1545.

... Hat Georgs von großer Fürsorge für die Merseburger Kirche zeugenden Brief erhalten . . . Ceterum, vt Celsitudinem vestram a curis nonnihil liberem, ordine exponam euncta, que hic interim gessimus, potissimum diebus illis furiosis, quos carnispriuium vocant. Dominica Esto mihi [15. Februar] bis pro more concionatus sum, Secunda [16.] et tertia [17.] ferijs sequentibus in templo Maximi de poenitentia dixi magna vulgi frequentia, Die Cinerum [18.] de poenitentia iterum ad clerum latine declamaui in summa ecclesia, Quinta [19.] et Sexta [20.] ferijs octaua antemeridiana hora libenter id concedente Decano solitas conciones de tercio præcepto habui, Eodem biduo A prandio circiter vespertinam horam coepi exercere catechismum cum puerili aetate in nouo foro<sup>1)</sup>. Sabbato [21.] post completorium orsus sum de confessione dicere, finita eadem concione hymnum: „Christe, qui lux“ germanice cantari iussi. In hunc modum transegimus eam septimanam. Dominica Innocauit [22.] iterum pro more concionatus sum, Tercia [24.] et Quarta [25.] ferijs post cepi catechismum in Ecclesia Maximi a prandio pueros docere, vt quattuor diebus tractetur catechismus, Tercia scilicet et Quarta feria Maximi, Quinta et Sexta in nouo foro, et eum laborem ego hactenus subij. Nam Sacerdotulus ille, qui lunam<sup>2)</sup> destinatus erat et nunc in xenodochio alitur, valde ineptus ad eum laborem mihi videtur. præterea præter Celsitudinis vestræ iussionem arrogabat sibi munus pastorale in nouo foro, ministrauit aegrotis eucharistiam et reliqua munera Ecclesiastica tentare ausus fuit, præterea cum Consule in nouo foro insolenter expostulauit, quod non agnosceret eum suum parochum. ego vero cum id illi prohiberem, passim ab eo accusor ac varijs conuicijs proscindor, in summa eß ist eyn baderknecht. vellem tales omnino amotos. Ea de caussa cogor catechismum in illa ecclesia ipse exercere.

Visitacionem lucellanam<sup>3)</sup> hoc biduo absoluimus. pulchre processit, omnia recte mihi transacta videntur. vnum tantum vehementer me cruciauit, quod, cum ruricolos ex singulis pagis ad visitacionem accersitos interrogarem, an decalogum, Symbolum et dominicam præcacionem nossent, comperimus centesimum quemque vix pauca verba tenere, nedum totum decalogum, Symbolum aut præcacionem pronuciare posse. o pastores, quid respondebitis seuerio iudici Christo pro tam irreparabiliter vastata vinea domini!

<sup>1)</sup> Vorstadtgemeinde Neumarkt bei Merseburg. Flemming S. 170 und 173.

<sup>2)</sup> Leuna. Flemming S. 184.

<sup>3)</sup> D. h. im Amt Lützen. Flemming S. 185 ff.

Nos quam potuimus serio iniunximus illis, vt discerent, minati excommunicacionem, penam pecuniarum et carceres, nisi discerent. hic boni rustici attoniti summa fide promiserunt sese omnibus viribus adnixuros, vt ista discerent et posthac doctiores ad visitacionem venirent. vehementer mouit me hoc malum<sup>1)</sup>.

Que vero reliqua ad officium ecclesiasticum pertinent, ea pro virili exequar. nulla negligencia dei misericordia hactenus admissa est, largiatur Christus, vt posthac quoque singula recte procedant. **Laurencius** dominica Esto mihi [15. Feb.] abiit Lipsiam ad vxorem nonnihil aegrotantem, sed reuocatus a me redijt Mersburgum eadem septimana sexta feria [20.]. Erant quidam ministri quorundam nobilium, qui Merseburgij tanquam obsides in diuersorio bey dem Schoten diuersabantur die noctuque sese ingurgitantes. illi dominica Esto mihi [15.] vesperi in discordiam excitati mutuis sese vulneribus confecerunt, ita vt vnus illorum postridie vita decederet. is vero, a quo vulneratus fuit, deprehensus Sabato post Cinerum [21.] eadem videlicet septimana penas capite dedit vicissim, quem nos, cum ad supplicium duceretur, comitati verbo dei consolabamur, ita vt salubriter extremam horam subire mihi videretur.

Celsitudinis vestre absenciam, etsi optaremus presenciam, tamen, quia isthic quoque habet Celsitudo vestra que agat necessaria negocia, aequo vt debemus animo perferimus. Rogo autem, vt primo quoque tempore ad nos festinet.

Que ad visitacionem attinent, sedulo curauimus. diligentes adfuerunt **Strenuus a Waldhausen**, **Dominus Ernestus** et **Theodoricus**. nulli pepercere labori. quanta potuimus cura et diligencia omnia transegimus.

Gratum mihi id quoque est **Dominum Doctorem Lutherum** in prouehendis rebns ecclesiasticis operam et consilium suum celsitudini vestre promisisse. de consultacione nostra Celle habita nihildum ad nos remissum est. fuit hesterno die [4. März] apud nos parochus et Superattendens zu **Weyssenfelß**<sup>2)</sup>. is significauit mihi nostram Cellensem consultacionem Lypsim ad Theologos missam esse et isthic a Theologis percenseri.

Illustris Princeps Augustus hesterno die hoc est quarta feria post Reminiscere [4. März] Merseburgum venit. quanto autem tempore hic mansurus sit, me et multis alijs clam est . . .

<sup>1)</sup> Fleming S. 163.

<sup>2)</sup> Wolfg. Stein.

Que de Theologo Gessensi<sup>1)</sup> parcho indicata mihi sunt, grata ipsa quoque mihi sunt. hoc tantum celsitudinem vestram admonitam supplex vellem, vt seiscitari iuberet, quis esset ille Theologus, nam audio in eadem regione in quopiam pago, et haud scio an Gessen sit, parochum esse quendam cognomine Cordatum<sup>2)</sup>, qui alias Cygne concionator fuit. Si in eundem celsitudo vestra incideret, premonuisse vellem, vt ab eo absteretur. nam est sediciosus et mire impudens declamator. Is vero, qui Numburge est<sup>3)</sup>, cuius antea quoque apud Celsitudinem vestram mencionem feci, iterum apud me sollicitauit, Et est satis probe doctus et supra quinquagesimum aut circiter annum. Ego eum noui et vellem ad nos accersitum, modo id commode fieri posset. Quare sic censeo, vt celsitudo vestra hoc negocium suspendat vsque ad reditum ad nos . . .

Postridie quam celsitudo vestra discederet hinc, Canonicus quidam Sixtinus<sup>4)</sup> vita defunctus est, nomine Caspar Seydeman. illius prouentus possent interim adijci ad Salarium concionatoris, quemadmodum presens deo volente celsitudini vestre exponam. Est etiam interim quidam vicarius mortuus nomine Sebastianus, reliquit domum elegantissime exedificatam intra duos illos muros, cum per portam exitur in ciuitatem. valde oportunum esset illa de re colloqui cum principe Augusto. mea verba nou magni erunt ponderis, tamen, si daretur copia, proponerem.

Esocem pregrandem illum accepimus . . . et quadriariam partitum vnique partem dedimus, Waldhausen, Ernesto, Theodorico singulis singulas partes . . .

Merseburgij quinta feria post Reminiscere 45 . . .

### 13. 10. März 1545.

Die Kunde vom Tode optimi viri Forchemij<sup>5)</sup> war mir um so schmerzlicher, als ich gehofft hatte me futura aestate iucundum aliquod exercicium Theologicum cum illo initurum fuisse . . .

. . . sabbato proximo scilicet post Reminiscere [7. März] misit Illustris Princeps Augustus etc. in Consistorium Codi-

<sup>1)</sup> Jessen. Wohl Wolfgang Brann, den Luther am 20. März 1545 dem Kurfürsten als Nachfolger Spalatin's empfahl (Seidemann - de Wette 6, 372).

<sup>2)</sup> Cordatus war damals vielmehr Superintendent in Stendal, wo er 1546 starb (Nik. Müller, Belzig S. 71).

<sup>3)</sup> Georg Mohr, seit 24. Aug. 1544 Domprediger in Naumburg, vgl. Albrecht, Theolog. Stud. u. Krit. 1904, S. 81 Anm. 1.

<sup>4)</sup> D. h. vom Unterstift St. Sixti.

<sup>5)</sup> Georg Helt † 6. März 1545.

eillum, quo continetur totum negocium Consistorij<sup>1)</sup>, quomodo in caussis matrimonij decernere, quid eciam ac quomodo in rebus Ecclesiasticis agendum nobis sit, deinde misit eciam ingens diploma pergameno scriptum ac duobus ingentibus et elegantissimis signaculis vtriusque Principis et Mauricij et Augusti consignatum, quo continetur confirmacio Consistorij, que quia ad celsitudinem vestram maxime pertinere videbantur, primo statim tempore mittenda duximus. Das Codizill schicken wir im Original, vom Diplom eine Copie.

Proxime elapsa quinta feria [5. März] scripsi Supplicatorias ad Principem Illustrem Augustum, quibus pecij admitti ad presens colloquium, sed toto triduo venacioni intentus nihil respondit. Heri, hoc est dominica Oculi [8. März], cum ingrederer templum, venit ad me D. Cancellarius ac dixit Jussisse Illustrem Principem Augustum, vt, si quid haberem, sibi recenserem. cum igitur intelligerem me ipsum non admittendum esse, indicaui D. Cancellario, que vestra celsitudo mihi mandauerat. Sed nihildum mihi responsum est . . . Subsistit adhuc apud nos, sed quamdiu, id ignoramus. Audiuit hesterna dominica concionem. Ecclesia dei gratia quotidie crescit. Ego quicquid et possum et debeo pro mea virili strenue ago. Canonici diligentes hactenus fuerunt in audiendis concionibus atque ipse eciam decanus . . .

Mitto celsitudini vestre stulticiam, declamaciunculam dicere volebam, habitam a me die Cinerum [18. Febr.], quam multitudine negotiorum obrutus pene recognoscere non valui, impendi illi dictandę et scribendę non nisi vnum diem . . . Mitto eciam hymnos quosdam a Gygante<sup>2)</sup> ludimagistro in Porta ad me datos, qui valde mihi placent, vt celsitudo vestra [!] desyderium sublati Forchemij nonnihil leuent. nos hic omnem eius suppellectilem inclusam obsignauimus . . . clauces mihi demandauerunt D. Ernestus et Theodericus . . . Ex D. Cancellario heri audiui Imperatoriam maiestatem nondum venisse ad Conuentum et adeo illam languere, vt se iam ligno Guaiaco committere velit<sup>3)</sup> . . . Merseburgij 3<sup>a</sup> feria post Oculi 45 . . .

<sup>1)</sup> Es wurde am 11. Februar 1545 errichtet (Flemming S. 146).

<sup>2)</sup> Vgl. über ihn Fleming. Briefe u. Aktenstücke zur ältesten Geschichte von Schulpforta, Naumburg a. S. 1900, S. 16 ff. Im Mai 1544 war Gigas nach Pforta übergesiedelt (S. 18). In den Epistolae Martini Lutheri et Philippi Melancthonis ad Principem Georgium de morte Georgii Helti, Lipsiae in officina Valentini Papae 1548 steht am Schlusse ein Epitaphium auf Helt von Gigas vom 17. März 1545. Offenbar hatte Gigas die Verse damals zunächst handschriftlich Musa übersandt; „hymnos“ naunte dieser sie im Hinblick auf die frühere Veröffentlichung des Gigas: Hymni aliquot et innocua poemata, Lipsiae ex officina Valentini Papae 1544.

<sup>3)</sup> Vgl. Brief Nr. 10.

#### 14. Bald nach 1. April 1545.

... Venit ad me quidam ex Wittemberga, qui has litteras attulit, quas celsitudini vestre mitto. is narrauit Egregium virum dominum doctorem Pomeranum quarta feria post palmarum [1. April] a duobus fratribus, filijs doctoris olim Crausen, qui ante annos aliquot hallis se ipsum interfecit<sup>1)</sup>, Wittemberge ex suis ipsius aedibus ab illis fratribus euocatum et paucis verbis factis euaginatjs gladijs parum abfuit quin Pomeranum occidissent, quod horrendum factum etsi omnipotens pater auertit, tamen vestram celsitudinem hoc vesperi celare non potui<sup>2)</sup>. in tanto periculo versamur nos miseri professores Euangelij et Christi Jesu domini nostri etc. cras deo propicio hac de re narrabit ille idem studiosus plenius . . .

#### 15. 8. Juni 1545.

... Que Spangenbergius<sup>3)</sup> respondit, non tam grata quam necessaria sunt, et nisi successore quopiam onus meum nonnihil leuetur, haud credo me id ferre tandem posse . . . vires me destituant, parum abfuit, quin hesterno die in suggestu concidissem, et nisi id presensissem, nullo modo renunciasset pomeridianę concioni. Sepe rogauj supplex, vt mei ratio haberetur. id adhuc rogo. Si vnum tantum mensem paululum quietis mihi concederetur, sperarem me pristinaram virium recuperaturum aliquid. iam vero nulla die vlla mihi conceditur tranquillitas. Die Ehesachen würde ich gern (vt illius professionis ignarus) an die Juristen abgeben . . . An non pocior est Ecclesiarum cura, an non cor vrit horribile hoc malum, quo laborat tota hec diecio, quod in hoc vniuerso Episcopatu ne vnus quidem rusticorum sit, qui recte et integris verbis pronunciare queat decalogum, Symbolum, precacionem dominicam, de baptismo et eucharistia? . . . interim ex illo cetu multi ex vita decedunt in tali inscicia. queso, an queant tales saluari, cum Christus Beatos pronunciet eos tantum, qui audiunt et custodiunt verbum dei<sup>4)</sup> . . .

Reliqua negocia omnia sunt mere prophana et faciunt nos (illorum tractatores) eciam prophanos et sunt aliud nihil quam ministraciones mense, vt in actis<sup>5)</sup> dicitur . . .

<sup>1)</sup> Am 1. Nov. 1527, Enders, Luthers Briefwechsel VI, 147<sup>2</sup>, VIII, 378<sup>3</sup>, Weimarer Lutherausg. 30<sup>2</sup>, 402<sup>2</sup>, 38, 123<sup>2</sup> u. a.

<sup>2)</sup> Vgl. den Bericht des Justus Jonas an Fürst Georg vom 14. Febr. über einen Studentenumult in Wittenberg (Kawerau II 146).

<sup>3)</sup> Joh. Sp., Pfarrer an St. Blasii in Nordhausen (RE<sup>3</sup> XVIII 563 ff.).

<sup>4)</sup> Luc. 11, 28. Flemming S. 163.

<sup>5)</sup> Apg. 6, 2.

In prefectura, que huc ad arcem Merseburgensem attinet, quam [!] vulgo daß kuchen ampt appellatur, tanta fuit diebus illis pentecostes [24. Mai] rusticorum ingurgitacio, tantus clamor, chorea diu integrisque noctibus. mane in aquis congressi sunt, morgenß haben sive vñ dem wasser gestoehen, ante concionem, magno concursu vulgi, magna temporum inanitate. Ibi nullus est Principis prefectus, qui prohibuisset, nulli consiliarij, qui precauissent, ad ista conuientur, ab hesterna crapula ad me curritur et in me debachatur, sed hæc alias, sed satis... ex aedibus meis 2<sup>a</sup> feria post Corporis Christi 45 . . .

### 16. 22. Juni 1545.

... quod mihi nunciari celsitudo vestra per Capitaneum Roderum<sup>1)</sup> iussit, dolenter audiui, et non parum miror talium ὄνων confidentiam, qui Hessiacos mores in nostram Ecclesiam inuehere conentur<sup>2)</sup>. Perlegi inane hoc commentum, quod ad Illustrem Principem Mauricium Principem Saxonie etc. dominum meum clementissimum nuper dedit<sup>3)</sup>. nihil est aliud quam inanis βαττολογία, in qua multa verba facit, quibus nihil rerum subest, nullo solido et e scriptura deprompto argumento vtitur. dicit enim, si in consecratione sacerdos se ad populum vertere deberet, periculum fore, vt venticulo aliquo de patena particulae deflarentur et magna irreuerencia hoc modo Sacramento contingeret. Pulchrum commentum! simili stulticia vsi sunt veteres: si laici altera Sacramenti parte vti deberent, fieri posse, vt illis ex ore aliqua guttula destillaret in terram; ad vitandum hoc periculum neganda illis est altera sacramenti species, nempe sanguis . . . ac tandem eo euadit, vt nolit eleuari Sacramentum neque velit Sacerdotem ad populum versum in conspectu illius consecrare. Si igitur non debet eleuari et ostendi Ecclesie corpus Christi neque consecrans Sacerdos se ad conspectum populi vertere propter hanc solam caussam, ne vulgus intueatur corpus Christi, ergo in quopiam tenebroso angulo consecrandum erit, ne quisquam videat consecratum corpus. deinde nullis nisi solis cæcis dandum, aut omnibus, qui vtuntur, obuelandi sunt oculi, ne videant, quam rem edant aut bibant . . . Ritus illum, vt consecrans Sacerdos ad populum se vertat, fateor me Antonium Musam L. instituisse et Jhene seruasse totum duodecennium<sup>4)</sup>,

<sup>1)</sup> Oswald Röder (Flemming S. 155).

<sup>2)</sup> Geht auf den Dresdener Pfarrer Daniel Greser, vorher Pfarrer in Gießen.

<sup>3)</sup> Im Namen mehrerer Superintendenten hatte Greser ein Schriftstück bei Herzog Moritz eingereicht, in dem er sich u. a. gegen die Elevation aussprach (Westphal, Zur Erinnerung S. 49f.).

<sup>4)</sup> 1524—1536.

quo tempore tota vniuersitas Wittembergensis bis Jhenam confugerat propter pestem et singulis vicibus isthic versata est ad dimidiatum annum<sup>1)</sup>. Fuit isthic semper Philippus, Preterijt aliquociens Lutherus et ibi concionatus est, qui ambo cum tota schola ritum illum toto dimidiato anno presentes viderunt. et non a reliqua schola solum, verumeciam a Philippo et Luthero vehementer commendatus est, et optarunt talem morem in Ecclesia Wittembergensi institui posse, id quod neuter illorum ne hodie quidem negabit<sup>2)</sup>. Institui postea eundem morem Rochlicij, priusquam Hesus ille in Mysniam veniret<sup>3)</sup>, neque opus habeo, vt ecclesiarum administracionem ab illo Hesso discam. Vtinam isti disciplinadores, si bene Ecclesias suas disciplinare vellent, instituerent publicam oracionem, qua vulgus in genua prolapsus aliquamdiu cum vera cordis meditacione oraret, sicut Jhene et Rochlicij ego institueram, deinde circa finem itidem publicam graciaram accionem instituerent, quemadmodum deo propicio Merseburgij aliquando instituemus. Ipsi nullam curam vulgi habent, illorum parum refert, teneat populus an non teneat oracionem dominicam. Scio certo in ipsa quoque vrbe Dresdensi multos adultos repperiri, qui precacionem dominicam nequaquam saltem rectis et integris verbis pronunciare queant. Ibi deberent iactatores illi disciplinę curam suam intendere, sed hic surda aure transeunt et occupantur interim stultis nęniji, veluti magnis rebus, de festis, de Corocco et alijs nugis . . .

Illustris Princeps, ego obiter ad scriptum illud Danielis meam sentenciam adieci, quia non vacabat pluribus scribere. Celsitudo vestra curet illud describi et seruet originale exemplar . . . octava die Viti 45 . . .

#### 17. 22. Juni 1545.

. . . Magister Andreas Ernst Northusanus<sup>4)</sup> rescripsit se condicionem Lauchensem accipere velle et heri [21. Juni] isthic concionatus est<sup>5)</sup>. scripsi senatui, vt vna cum illo Merseburgum veniret ad confirmandum pactum.

Magister Joannes Gygas, ludimagister in Porta, ex Wittemberga reuersus hac transijt et me salutauit. ac primum

<sup>1)</sup> August 1527 bis Juni 1528, Juli 1535 bis Febr. 1536.

<sup>2)</sup> Über Luthers und Melanchthons Stellung zur Elevation vgl. Köstlin-Kawerau II 578, Herrlinger, Die Theologie Melanchthons, Gotha 1879, S. 144 f., Flemming, Beiträge zur bayeisch en Kirchengesch. 16 (1910), S. 39 ff., O. Clemen, ZKG. 32, 292 f. 296.

<sup>3)</sup> Musa kam 1537 oder 1538 nach Rochlitz, Greser 1542 nach Dresden.

<sup>4)</sup> Vgl. Kawerau, Jonas II 3. 166 oben.

<sup>5)</sup> Vgl. den nächsten Brief.

narravit Daniele<sup>1)</sup> cum suis complicitibus Wittemberge fuisse. quid autem isthic egerint, dixit se neque ex Philippo neque ex quoquam alio cognoscere potuisse. præterijt autem proximo Sabbato [20. Juni]. Deinde narravit se a sua functione in Porta missionem impetrasse et futuro Michaelis festo isthinc abiturum propter intolerabiles molestias, quibus ab Oeconomo illius monasterij<sup>2)</sup> afficitur, neque adhuc se ullam functionem scire aliam. hic ego cum eo collocutus tantum intellexi eum facile posse ad nos transferri. Est in Porta integrum annum eciam concionatus et non vult amplius in pulueribus scholasticis versari, sed ad ministerium se conferre. dixit eciam: si Philippus sciret hanc condicionem mihi offerri, certe suaderet, vt susciperem. Ego, quantum hominem noui, valde vellem eum nobis socium adhiberi propter insignem condicionem et animi moderacionem. Celsitudo vestra deliberet et percontetur Philippum<sup>3)</sup>.

#### 18. 24. Juni 1545.

. . . Magister Andreas Ernst Northusanus, qui superiore dominica [21. Juni] scripserat se Luchauie concionatum esse, huc Merseburgum neque Senatus Luchauiensis, quemadmodum per litteras iusseramus, non venerunt neque quicquam rescripserunt, vt mirer, quomodo ea caussa habeat. Spero tamen bonum finem sortituram. Illustris Princeps Augustus dux Saxonie etc. hac preterita nocte scilicet in vigilia Joannis baptiste [23.] curru vectus circiter primam horam post mediam noctem huc venit et hodie in die Joannis baptiste iterum abiturus est, vt retulit Malticius, festinato itinere petiturus Dresdam. Ex Dresda a duce Mauricio nuncius nondum redijt. Reliqua per dei gratiam omnia adhuc salua sunt. Neque admodum multę causę ad consistorium hactenus relatę sunt. Tantum hoc oro, Celsitudo vestra inquirat, quomodo Hesus ille<sup>4)</sup> nos Wittemberge traduxerit. quid lesimus hominem, quis *Κακοδαίμων* vrget illos *ἔθνος*? Intelligo eos doctrine pure et summo studio (quo solo edificatur Ecclesia) tradendę non admodum intentos esse. Sye wolten

<sup>1)</sup> Greser.

<sup>2)</sup> Michael Lemmermann.

<sup>3)</sup> Vgl. zum Vorstehenden Flemming, Briefe u. Akten zur ältesten Geschichte von Schulpforta S. 70 f., sowie auch die von mir in den Mitteilungen der Gesellschaft für deutsche Schul- und Erziehungsgesch. 17 (1907), S. 238 ff. veröffentlichte Beschwerdeschrift der Pfortaer Lehrer über Lemmermann. — Uebrigens wurde dann die Merseburger Dompredigerstelle wirklich Gigas angeboten (Fraustadt S. 185). Dieser lehnte jedoch ab (vgl. seinen Brief an Fürst Georg vom 12. Aug. 1545 im Zerbster Archiv).

<sup>4)</sup> Greser.

gerne eyn feyn euserlich bapstum wider haben, das mit eynem hessischen Senatu Ecclesiastico vnd anderen legibus fein gefasset were, doctrinam non perinde magnificiunt . . . decalogus est illis exigua doctrina, quam diaconus aliquis aut aedituus singulis quattuor temporibus semel tradat, neque habent decalogo opus, vt ad illius prescriptum forment confessionem suam, possunt enim peccata sua aliunde satis cognoscere, non est opus decalogo . . . Merseburgij in die Joannis Baptistę 45 . . .

### 19. 12. September 1545.

. . . noua hic nulla sunt, nisi quod ex Malticio nuper cognouerim Episcopum Treuerensem vita functum esse<sup>1)</sup>. Deinde et hoc quoque significandum duxi Magistrum Wolfgangum Stein die natali diuę virginis [8. Sept.] ad Consistorium querulatum venisse se apud Illustrissimum Principem Electorem Saxonię etc. accusatum esse hoc nomine, quod in conferenda paroecia Osterfeldensi ipse conaretur Electori subtrahere suum ius, nam collacionem ad Illustrissimum Electorem attinere, non ad Illustrem Principem Mauricium, et huius rei solum illum Wolfgangum Stein caussam esse. Quamobrem Illustrissimus Princeps Elector Saxonię vellet praedictum Wolfgangum vicissim priuare omnibus beneficijs, facultatibus et possessionibus suis, que Wolfgangus in Illustrissimi Principis Electoris dicione haberet (habet autem non exigui präcij), deinde se summa indignacione Wolfgangum persecuturum esse. Wir haben ihm geraten, selbst zu seiner Entschuldigung zum Kurfürsten zu reisen. Abijt necdum reuersus est . . .

Scriptis interim D. D. Fachsius<sup>2)</sup> ac censuit (vti vestra celsitudo prius constituerat), vt Magistrum Wenczeslaum Sturmium destinatum sibi parochum Lyssenses<sup>3)</sup> ad se adueherent. Ego vero rescripsi tragediam illam Wolfgango oblatam ac iussi, vt Sturmius tamdiu se Lypsie contineret, donec cognosceremus, quid responsi Wolfgangus relaturus esset . . .

In consistorio difficiles sane caussas matrimoniales explicuimus adhibito D. Decano. Concubinę Sacerdotum certo